

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Β1 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑΣ & ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΦΟΡΕΩΝ ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑΣ

Δελτίο Επιχειρηματικών Πληροφοριών Ιουλίου 2025

Σύνοδος Κορυφής Επενδύσεων στο Μπελίζ «Belise Investment Summit/BIS», 3-5 Σεπτεμβρίου 2025

Μεταξύ 3-5 Σεπτεμβρίου 2025 θα πραγματοποιηθεί στο Μπελίζ, Σύνοδος Κορυφής για Επενδύσεις, την οποία συγχρηματοδοτεί η ΕΕ.

Για περισσότερες πληροφορίες: <https://www.investmentsummit.bz/>

Τηλ.: +501 880-3737

E-mail: info@investmentsummit.bz

(Πηγή: Πρεσβεία της Ελλάδος στην Πόλη του Μεξικού)

Διεθνής Εμπορική Έκθεση Third World Expo of the Colón Free Zone -ZLC (Παναμάς, 26-28 Αυγούστου 2025)

Το διάστημα 26-28.8.2025 θα λάβει χώρα στην πόλη του Παναμά η διεθνής εμπορική έκθεση '2025 Columbus Free Zone World Fair Expo' της Ελεύθερης Ζώνης Colón Free Zone (ZLC) https://compraenpanama.com/en/expoeria-mundial-de-la-zona-libre-de-colon/#google_vignette.

Στόχος της Έκθεσης είναι η προβολή και προώθηση προϊόντων και υπηρεσιών 250 εταιρειών παγκοσμίως εμβέλειας, η δικτύωση επιχειρήσεων και η ενίσχυση της περιφερειακής και διεθνούς παρουσίας των συμμετεχόντων.

Για περισσότερες πληροφορίες: www.expoferiazonalibrecolon.com

Τηλ.: +507 392-6468 / 441-2151

E-mail: coordinacion@expoferiazonalibrecolon.com

(Πηγή: Πρεσβεία του Παναμά στην Αθήνα)

Υιοθέτηση Αναθεωρημένων Πιστοποιητικών Καταγωγής (Electronic Certificate of Origin eCoO) στην Ινδία

Η Κυβέρνηση της Ινδίας εξέδωσε απόφαση μετάβασης σε ψηφιακή πλατφόρμα έκδοσης ηλεκτρονικών πιστοποιητικών καταγωγής (electronic Certificate of Origin -eCoO). Τα πιστοποιητικά για τις εξαγωγές της Ινδίας είναι πλέον ψηφιακά υπογεγραμμένα, εκδίδονται από τις εξουσιοδοτούμενες αρχές στην Ινδία μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας (Trade Connect ePlatform: www.trade.gov.in) και είναι υποχρεωτικά από 01.01.2025. Όλα τα πιστοποιητικά που εκδίδονται φέρουν ψηφιακή υπογραφή και αριθμό πιστοποίησης με κωδικό εξακρίβωσης QR code, τα οποία επιτρέπουν τον έλεγχο αυθεντικότητας από τις τελωνειακές αρχές σε πραγματικό χρόνο. Δεδομένης της επαλήθευσης γνησιότητας με ψηφιακά μέσα, η εκτυπωμένη μορφή των κωδικών eCoO θα πρέπει επίσης να θεωρείται ως έγκυρο και επίσημο πιστοποιητικό από τις τελωνειακές αρχές εισόδου στην χώρα εισαγωγής.

(Πηγή: Πρεσβεία της Ινδίας στην Αθήνα)

Παρουσίαση εταιρείας παροχής γεωργικών υπηρεσιών "Tap Agricultural Limited" της Γκάνα

Βάσει ενημέρωσης από την Πρεσβεία της Γκάνα στη Ρώμη, η εταιρεία "Tap Agricultural Limited" προσφέρει συνεργασία για ανάληψη γεωργικών υπηρεσιών. Πρόκειται για εταιρεία προώθησης γεωργικών εκτάσεων στην

Βόρεια Γκάνα και στην Σαβάνα της Γκάνας με στόχο την προσέλκυση γεωργικών επενδύσεων, δεδομένου ότι οι εκτάσεις αυτές είναι αρδεύσιμες και προσφέρονται για καλλιέργειες μεγάλης κλίμακος. Επίσης, η εταιρεία παρέχει υπηρεσίες χαρτογράφησης εκτάσεων, στοιχειοθέτησης, εναέριας εποπτείας με drone, υποστήριξης των παραδοσιακών αρχών και των τοπικών κοινοτήτων στη συλλογή των αναγκαίων εγγράφων στην εξακρίβωση στοιχείων κατοχής γης, σε δικαστικές διαμάχες κ.ά.

(Πηγή: Πρεσβεία της Ελλάδος στην Αγία Έδρα)

Διεθνής Έκθεση Τροφίμων και Ποτών -“Summer Fancy Food Show 2025” (Νέα Υόρκη, 29.6 -1.7.2025)

Το διάστημα 29.6.2025-1.7.2025 πραγματοποιήθηκε στο εκθεσιακό κέντρο “Jacob Javits Center” της Νέας Υόρκης η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων και Ποτών “Summer Fancy Food Show 2025” με τη συμμετοχή 41 ελληνικών επιχειρήσεων (35 εντός Ελληνικού Περιπτέρου -υπό τη διοργάνωση της εταιρείας οργάνωσης εμπορικών εκθέσεων [Great Exhibitions](#)- και 6 εκτός). Από τις 35 συμμετοχές εντός Ελληνικού Περιπτέρου, οι 12 συμμετείχαν μέσω της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και 2 μέσω των χρηματοδοτούμενων από την Ε.Ε. προγραμμάτων “The Charming Taste of Europe-Charmeu 2” (Α.Σ. Ημαθίας) και “KIWILICIOUS” (Α.Σ. Επισκοπής). Το Γραφείο ΟΕΥ Ν. Υόρκης ήταν αρωγός στην ελληνική συμμετοχή, διευκολύνοντας, μεταξύ άλλων ενεργειών του, τη δικτύωση των Ελλήνων εκθετών με εισαγωγικές επιχειρήσεις των ΗΠΑ

(Πηγή: Γραφείο ΟΕΥ στη Νέα Υόρκη)

Επίσκεψης του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών στην Ολλανδία (Άμστερνταμ, 13.6.2025)

Στις 13 Ιουνίου τ.έ. πραγματοποιήθηκε επίσκεψη του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών (ΕΕΑ) στην Ολλανδία και συνάντηση με το Επιμελητήριο Ολλανδίας/ Παράρτημα Άμστερνταμ (ΚνΚ).

Τα 32 μέλη του ΕΕΑ (με επικεφαλής τον Πρόεδρο, κ. Γ. Χατζηθεοδοσίου) της αντιπροσωπείας ενημερώθηκαν για τις υπηρεσίες και δράσεις του ΚνΚ, για τη διοικητική του διάρθρωση, για τις συνεργασίες που προωθεί σε ολλανδικό και ευρωπαϊκό επίπεδο καθώς και για τις συμβουλευτικές υπηρεσίες που παρέχει σε ολλανδικές επιχειρήσεις για την εξασφάλιση χρηματοδοτικής υποστήριξης. Ειδικότερα, ενημερώθηκαν τα στελέχη του ΕΕΑ για τις προωθούμενες πολιτικές υποστήριξης των ολλανδικών ΜΜΕ, για τον Οδηγό Χρηματοδότησης των ΜΜΕ και για τις υποστηριζόμενες συνεργασίες του ΚνΚ σε διεθνές και ευρωπαϊκό επίπεδο. Συζητήθηκαν πιθανές προοπτικές συνεργασίας των Επιμελητηρίων, μέσω ανταλλαγής τεχνογνωσίας και καλών πρακτικών (π.χ. πρακτικές για ενίσχυση της χρηματοδότησης των ΜΜΕ και παρεχόμενες προς αυτές διευκολύνσεις και υπηρεσίες).

Το Γραφείο ΟΕΥ Χάγης συνέδραμε το ΕΕΑ στη διοργάνωση και επιτυχή υλοποίηση της επίσκεψης.

(Πηγή: Γραφείο ΟΕΥ στη Χάγη Α.Π.)

Ημερίδα για την ελληνική οικονομία και τις προοπτικές της ελληνο-βαυαρικής εμπορικής και επενδυτικής συνεργασίας (Μόναχο, 24.6.2025)

Την Τρίτη 24 Ιουνίου 2025, διοργανώθηκε στο Βαυαρικό Κοινοβούλιο (Maximilianeum) εκδήλωση με θέμα την ελληνική οικονομία, την προβολή της εξόδου της Ελλάδας από τη δεκαετή κρίση και τις προοπτικές της ελληνο-βαυαρικής εμπορικής συνεργασίας και τις νέες επενδυτικές ευκαιρίες.

Στην εκδήλωση, η οποία διοργανώθηκε με πρωτοβουλία του Γραφείου ΟΕΥ στο Μόναχο στο πλαίσιο της επίσκεψης εργασίας που πραγματοποίησε ο Υφυπουργός Εξωτερικών, κ. Χατζηβασιλείου, συμμετείχαν άνω των 120 εκπροσώπων φορέων και επιχειρηματικών συνδέσμων και ομογένειας, καθώς και επιχειρηματίες και βουλευτές του Βαυαρικού Κοινοβουλίου. Ήταν η πρώτη φορά που πραγματοποιήθηκε εντός του Βαυαρικού Κοινοβουλίου, εκδήλωση, σε ιδιαίτερα επαινετικό κλίμα, για την ελληνική οικονομία.

(Πηγή: Γραφείο ΟΕΥ στο Μόναχο)

Διοργάνωση 33^{ης} Γιορτής Πορτοκαλιού (Στεφανιά Λακωνίας, 27.6.2025)

Στις 27 Ιουνίου 2025 πραγματοποιήθηκε η 33^η Γιορτή Πορτοκαλιού, η οποία συνδιοργανώθηκε από την Περιφέρεια Πελοποννήσου, το Επιμελητήριο Λακωνίας και το Σύλλογο Γυναικών Στεφανιάς. Η εκδήλωση σηματοδότησε την έναρξη μιας σειράς δράσεων που συνδυάζουν την προώθηση των πολιτιστικών παραδόσεων και την ενίσχυση των επιχειρηματικών συνεργασιών με αγορές του εξωτερικού.

Στο ίδιο πλαίσιο, κατά το διάστημα 28-29 Ιουνίου τ.έ. πραγματοποιήθηκαν επιχειρηματικές συναντήσεις με εισαγωγείς αγροδιατροφικών προϊόντων από τη Γερμανία, την Ουγγαρία και την Πολωνία. Οι Γερμανοί εισαγωγείς εξεδήλωσαν έντονο ενδιαφέρον για τα τυποποιημένα αγροδιατροφικά προϊόντα της περιοχής (π.χ. ελαιόλαδο, χυμοί, μέλι, κρασί). Οι ξένοι επιχειρηματίες αναγνώρισαν την υψηλή ποιότητα των προϊόντων της Λακωνίας, καθώς και την ανταγωνιστικότητά τους σε επίπεδο τιμής.

Κρίνεται ότι με τη συνεχή υποστήριξη του Επιμελητηρίου Λακωνίας θα είναι δυνατή η ενεργοποίηση περισσότερων παραγωγών και δυνητικών εξαγωγέων για περαιτέρω διοργανώσεις και επιχειρηματικές συναντήσεις στο μέλλον.

(Πηγή: Γραφείο ΟΕΥ στο Βερολίνο)

Σημαντικές εξελίξεις στην Παραγωγή 1-15 Ιουλίου 2025 σε Οικονομία-Ενέργεια-Περιβάλλον

Σύμφωνα με προβλέψεις ειδικών, η Παραγωγή αναμένεται να αντιμετωπίσει ενεργειακή ανεπάρκεια κατά τα προσεχή οκτώ έτη. Για το λόγο αυτό η κυβέρνηση της Παραγωγής ανακοίνωσε σειρά νομοθετικών μεταρρυθμίσεων με στόχο την προσέλκυση νέων ξένων επενδύσεων που θα προάγουν την ενεργειακή διαφοροποίηση. Τα εν λόγω σχέδια περιλαμβάνουν επενδύσεις στον τομέα των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας (ΑΠΕ), όπως, μεταξύ άλλων, ηλιακά πάρκα και μικρά υδροηλεκτρικά εργοστάσια. Ταυτόχρονα, εγκρίνεται η έναρξη λειτουργίας ηλεκτρικών σταθμών φυσικού αερίου και περιορισμένης χρήσης πυρηνικής ενέργειας.

(Πηγή: Πρεσβεία της Ελλάδος στο Μοντεβιδέο)

Φόρουμ Ελληνικών Οίνων – Greek Wine Forum 2025 (Λωζάννη και Ζυρίχη, 26-27.6.2025)

Στις 26.6.2025, στο Εκθεσιακό Κέντρο Millenium Crissier της Λωζάννης, υλοποιήθηκε Φόρουμ με την πρωτοβουλία των τριών βασικών εισαγωγικών εταιρειών ελληνικών οίνων στην Ελβετία (Smyrliadis Group, Kantos, Greek Gourmet), με τη συμμετοχή είκοσι ονομαστών οινοποιείων από όλη την Ελλάδα: Κτήμα Άλφα, Ανατολικός, Βίβλια Χώρα, Κτήμα Δύο Ύψη, Γαία, Κτήμα Γεροβασλείου, Καραμολέγκος, Κεχρής, La Tour Melas, Κτήμα Κώστα Λαζαρίδη, Λυραράκης, Κτήμα Μέγα Σπήλαιο, Μικρά Θήρα, Μικρό Κτήμα Τίτος, NOW, OENOPS, Κτήμα Παπαγιαννάκος, Κτήμα Πιερία Ερατεινή, Santo Wines, Κτήμα Σκούρας. Διαπιστώθηκε ικανοποιητική προσέλευση επισκεπτών οι οποίοι έδειξαν ειλικρινές ενδιαφέρον για τα ελληνικά κρασιά.

Στέλεχος του Γραφείου ΟΕΥ στην Βέρνη, επισκέφθηκε το Φόρουμ και είχε συνάντηση με τους εκπροσώπους των ελληνικών οινοποιείων. Αντιλλάγησαν απόψεις για την εξαγωγική πορεία του κλάδου, και ιδιαίτερα για το σχεδιασμό μελλοντικών δράσεων εξωστρέφειας στην Ελβετία.

(Πηγή: Γραφείο ΟΕΥ στη Βέρνη)

Διεθνής Διαγωνισμός Γευσιγνωσίας Ελαιολάδου – ΑΙΟΟΚ (Άμστερνταμ, 12 Ιουνίου 2025)

Στις 12 Ιουνίου 2025 πραγματοποιήθηκε στο Άμστερνταμ ο Διεθνής Διαγωνισμός Γευσιγνωσίας Ελαιολάδου (Amsterdam International Olive Oil Competition-AIOCC 2025/ <https://www.aiocc.org/>).

Ο Διαγωνισμός ΑΙΟΟΚ διοργανώνεται σε ετήσια βάση και αποτελεί σημείο αναφοράς για την ευρύτερη περιοχή των χωρών BENELUX. Έχοντας σημαντική απήχηση, έχει ως στόχο την προώθηση του ελαιολάδου με τον πιο αποτελεσματικό τρόπο, ώστε να διαδίδεται η χρήση και κατανάλωση ελαιολάδου και να προωθούνται οι ελαιοπαραγωγικές επιχειρήσεις συμβατικής και βιολογικής καλλιέργειας. Ο φετινός διαγωνισμός αποτέλεσε ευκαιρία για συναντήσεις και δικτύωση ανάμεσα σε παραγωγούς, food bloggers/influencers από τον κλάδο της γαστρονομίας και της εστίασης, από τις 17 χώρες που συμμετείχαν (Ιταλία, Ισπανία, Πορτογαλία, Γαλλία, Κροατία, Σλοβενία, Τουρκία, Μαρόκο, Αλβανία, Λίβανος, Νότια Αφρική, κ.ά.). Από ελληνικής πλευράς συμμετείχαν 14 ελαιοπαραγωγικές επιχειρήσεις, παρουσιάζοντας 19 συνολικά ετικέτες ελαιολάδου συμβατικής και βιολογικής καλλιέργειας, και αποσπώντας 19 βραβεία, 10 χρυσά και 9 αργυρά, ως εξής:

Χρυσά Βραβεία: Adelφος / Παραγωγός-Αντιπρόσωπος: Agricultural Cooperative of Zakros, Eleo Niki / Hellas Food (Eleo) Troje VOF, Eleo Olympia / Hellas Food (Eleo) Troje VOF, Epikouros Biologische olijfolie / Epikouros Organic Products Ltd., Epikouros Demeter olijfolie / Epikouros Organic Products Ltd., Gkazas Conventioneel / Gkazas, Ilios Olive / Ilios Olive, LAUREL & FLAME FRESH Tsabidolia / A.M.G. Karabelas PC, Oilove / Spyridon Armyros – Oilove, TOPIKÀ Intense / TOPIKÀ Olive Oil.

Αργυρά Βραβεία: Dionissis Andriotis / Dionissis Andriotis, Eleo Amaliada / Hellas Food (Eleo) Troje VOF, Gkazas BIO / Gkazas, Gr8 / Christos Papanikolaou Sole Trader, Liophos early harvest / Echt en Puur, Olympaia premium / Olympaia, Premium organic / EDIA products of origin, Saltsidis Bio Cretan Gold / Olive Art, TOPIKÀ Original / TOPIKÀ Olive Oil.

(Πηγή: Γραφείο ΟΕΥ στη Χάγη)

Επιχειρηματική αποστολή logistics του Ελληνο-Γερμανικού Επιμελητηρίου (Ρότερνταμ, 29-30 Απριλίου 2025)

Πραγματοποιήθηκε επιχειρηματική αποστολή logistics του Ελληνογερμανικού Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου στον Λιμένα Ρότερνταμ, στις 29-30 Απριλίου 2025. Η εν λόγω επιχειρηματική αποστολή αποτελούσε το δεύτερο τμήμα της επίσκεψης σε Λιμένες Αμβέρσας και Ρότερνταμ (28.4-1.5.2025) και πλαισιώθηκε από 11 υψηλόβαθμα στελέχη ελληνικών επιχειρήσεων logistics και μέλη του Επιμελητηρίου. Κύριος στόχος της αποστολής ήταν η απόκτηση τεχνογνωσίας για τις μεγάλες υποδομές λιμένων και αποθηκευτικών χώρων, όπως το Ρότερνταμ, αλλά και δικτύωση με ολλανδικές εταιρείες logistics για πιθανές μελλοντικές συνεργασίες. Συγκεκριμένα, πραγματοποιήθηκαν συναντήσεις με στελέχη των ολλανδικών εταιρειών Broekman Logistics, Logiqs, Viscon Warehouse Automation Group και επισκέψεις των εγκαταστάσεων Maasvlakte 2, Maasvlakte, Container Terminal ECT, Portlantis. Το Γραφείο ΟΕΥ στη Χάγη συνέδραμε το Επιμελητήριο στον εντοπισμό, ενημέρωση και διευθέτηση των συγκεκριμένων συναντήσεων και επισκέψεων

(Πηγή: Γραφείο ΟΕΥ στη Χάγη)